
2005注册会计师税法之流转税常见问题答疑 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022_2005_E6_B3_

A8_E5_86_8C_c45_76433.htm 增值税 1、问：销售免税货物一

律不得开具增值税专用发票吗？ 答：有特例。根据税法规定

，凡享受免征增值税的国有粮食购销企业和中国储备粮总公

司及各分公司所属的政府储备食用植物油承储企业，均按增

值税一般纳税人认定，允许其开具增值税专用发票并纳入增

值税防伪税控系统管理。 2、问：以旧换新可以抵扣进项税

吗？ 答：收购旧货由于无法取得增值税专用发票，因此不存

在抵扣旧货进项税额的情况。 3、问：销售旧货的具体规定

到底是怎么样的，能详细讲解一下吗？ 答：因为教材少收录

了一个文件，特总结如下： 1）纳税人销售不是自己使用过

的旧货一律按照4%的征收率先计算增值税额后减半征收增值

税。 2）旧货经营单位销售旧货和固定资产（包括游艇、摩

托车、汽车）无论是否是自己使用过，均按照4%的征收率先

计算增值税额后减半征收增值税。 3）个人销售自己使用过

的物品，除游艇、摩托车、汽车外，免征增值税。个人销售

自己使用过的游艇、摩托车、汽车售价超过原值按照4%的征

收率先计算增值税额后减半征收，售价未超过原值免征增值

税。销售非自己使用过的其他旧货适用第1）条。 4）个体工

商户销售自己使用过的游艇、摩托车、汽车，售价超过原值

按照4%的征收率先计算增值税额后减半征收，售价未超过原

值免征增值税。销售其他旧货无论是否自己使用过均按照4%

的征收率先计算增值税额后减半征收增值税。 5）非旧货经

营单位的企业销售自己使用过的固定资产包括游艇、摩托车



、汽车，售价超过原值按照4%的征收率先计算增值税额后减

半征收增值税，售价未超过原值，免征增值税。销售其他非

固定资产旧货无论是否自己使用过，均按照4%的征收率先计

算增值税额后减半征收增值税。 4、问：购进的农产品一定

是要农业生产者自己生产的才可以按照13%的扣除率抵扣进

项税吗？ 答：关于购进免税农产品抵扣进项税的问题总结如

下：1）从农业生产者和小规模纳税人处购买的必须是初级农

产品才可以抵扣进项税，而且从农业生产者手中购买的必须

是自产的农产品，对于小规模纳税人则没有自产的要求；2）

必须使用的是税务机关批准使用的收购凭证，或者从小规模

处取得普通发票才可以抵扣进项税；3）收购价格之外负担的

农业特产税准予并入农业产品的买价，计算进项税额。 5、

问：能解释一下废旧物资和旧货的区别吗？ 答：废旧物资和

旧货的区别：废旧物资回收经营单位和旧货经营单位是两个

不同的资质，同时废旧物资和旧货也是有区别的，在这里不

要混淆。废旧物资是指已经丧失原有使用功能的废弃物，而

旧货是指使用过的仍保持原有使用功能的货物。 6、问：请

问税率和扣除率有什么区别？ 答：扣除率是指依普通发票（

运费、废旧物资、小规模农产品）或者收购凭证（农业生产

者农产品）上的金额×扣除率计算进项税，计入成本的金额

为发票金额×（1－扣除率），而税率则是依增值税专用发票

上的销售额（不含税）×税率来抵扣进项税，其实就是增值

税专用发票上的增值税额，计入成本的金额为不含税销售额

；如果按照含税销售额来计算允许抵扣的进项税则为含税销

售额÷（1 税率）×税率，计入成本的金额为含税销售额÷

（1 税率）。所以在做进项税转出时，之前是按照税率作进



项税抵扣后计入成本的，进项税转出金额=成本×税率；之前

是按照扣除率作进项税抵扣后计入成本的，进项税转出金额

＝成本÷（1-扣除率）×扣除率。 目前适用增值税扣除率的

有三个：13％（免税农产品）、10％（废旧物资）、7％（运

费）。 7、问：免税商店销售货物为什么还要缴纳增值税？ 

答：免税商店的“免税”是指免征进出口关税，并不免征内

销环节的增值税和消费税。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


